
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

RESOLUÇÃO Nº. 90, DE 22 DE ABRIL DE 2021.

Dispõe sobre a aprovação de Projetos de
Pesquisa no âmbito da UFGD.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, reunido em sessão ordinária nesta data, no uso de suas
atribuições legais e considerando o Parecer nº 34, de 6 de abril de 2021, da Câmara de Ensino de
Pós-Graduação e Pesquisa, RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a execução de Projetos de Pesquisa da UFGD, conforme relação em
anexo desta Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Prof. Lino Sanabria
Presidente



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Anexo à Resolução CEPEC nº 90, de 22 de abril de 2021.

Projetos de Pesquisa da UFGD

Título Coordenador Unidade
Proponente

Data de
início e
término

Desenvolvimento Econômico Rural e
Local: uma análise dos municípios
brasileiros

Adriano Renzi FACE
05/05/2020

a
05/05/2024

Backlash, Constitucionalismo e
Democracia: comportamento judicial,
minorias e grupos vulneráveis nas
sociedades contemporâneas

Arthur Ramos do
Nascimento FADIR

14/04/2020
a

14/04/2022

Integrando fenótipos e filogenias
moleculares: contribuições para
sistemática e taxonomia de
Myrtaceae (Angiospermae,
Eudicotyledoneae) da região
Neotropical

Augusto Giaretta de Oliveira FCBA
1º/05/2020

a
30/04/2024

Temperatura Pós-choque na
produção de tetraploides de lambari Cleonice Cristina Hilbig FCA

05/07/2020
a

05/07/2022
Análise multivariada, modelagem
matemática aplicada e
desenvolvimento de equipamentos
para a agricultura de precisão

Cristiano Marcio Alves de
Souza FCA

1º/08/2020
a

31/07/2024

Modelos dinâmicos de galáxias,
cinemática e buracos negros
supermassivos

Daniel Alf Drehmer FACET
1º/05/2020

a
30/04/2023

A influência da crise da democracia
representativa na política
contemporânea: uma análise
multinível sobre as instituições, as
interações entre os atores e as
políticas públicas

Deborah Silva do Monte FADIR
16/03/2020

a
15/03/2022

Manufatura de tijolos de solo-cimento
com adição de resíduos

Elton Aparecido Siqueira
Martins FCA

18/07/2020
a

18/07/2024
Preparação e Caracterização de
Vidros Óxidos para Aplicação em
Dispositivos de Telecomunicação e
Células Fotovoltaicas

Fábio Alencar dos Santos FACET
1º/08/2020

a
31/07/2024

Organização e Credenciamento do Fábio Juliano Negrão FCS 1º/07/2020



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Laboratório de Pesquisa em Ciências
da Saúde e do Grupo de Pesquisa
Clínica da Pós-Graduação em Ciências
da Saúde da Universidade Federal da
Grande Dourados (UFGD)

a
1º/08/2021

Avaliação nutricional de pacientes
com excesso de peso e doenças
crônicas em atendimento
ambulatorial

Flávia Andréia Marin FCS
15/08/2020

a
15/08/2021

Outros sentidos para ler e escrever:
Histórias e Memórias de pessoas
cegas sobre sua alfabetização

Giovani Ferreira Bezerra FAED
1º/08/2020

a
1º/08/2024

Implementação de novos sistemas e
células de aquecimento para a
caracterização elétrica de líquidos e
sólidos

José Ezequiel de Souza FACET
30/06/2020

a
31/07/2024

Distúrbios neuropsiquiátricos e
suporte social em artrite reumatoide-
correlação com disfunção física,
atividade de doença e risco de
doenças cardiovasculares

Marcia Midori Shinzato FCS
30/11/2020

a
30/10/2023

Simulação Numérica de Escoamentos
3D Viscoelásticos com Superfícies
Livres

Reginaldo Merejolli FACET
1º/03/2020

a
28/02/2024

ACESSA-PCD (Avaliação Comunitária
de Equipamentos Sociais e Serviços
com Acessibilidade para Pessoas Com
Deficiência): desenvolvimento de
aplicativo de smartphones para
avaliação e informação de
acessibilidade em equipamentos
sociais públicos

Reinaldo dos Santos FAED
1º/10/2020

a
30/09/2024

Associação entre a espessura do
músculo adutor do polegar com o
estado nutricional e desfechos
antropométricos, clínicos e
bioquímicos em pacientes críticos

Ricardo Fernandes FCS
1º/06/2020

a
28/02/2023

Estado, Administração Pública e
Gestão para o Desenvolvimento Rômulo Carvalho Cristaldo FACE

22/07/2020
a

21/07/2024

Gestão Pública por Resultado Rosemar José Hall FACE
1º/05/2020

a
30/04/2023

Avaliação da Toxicidade Reprodutiva
do Óleo de Pequi - Segunda Fase Silvia Aparecida Oesterreich FCS

1º/05/2020
a

28/02/2023
Estimativa do Consumo de Silvia Aparecida Oesterreich FCS 1º/05/2020



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Suplementos Proteicos por
Praticantes de Musculação em
Academias de Dois Centros Urbanos
do Estado de Mato Grosso do Sul

a
28/02/2021

Determinação dos Parâmetros de
Referência Hematológicos e
Bioquímicos de Ratos Wistar
Provenientes do Biotério Central da
Universidade Federal da Grande
Dourados

Silvia Aparecida Oesterreich FCS
1º/05/2020

a
31/12/2021

Planejamento e Controle
Organizacional em Clubes de Futebol Thiago Bruno de Jesus Silva FACE

06/04/2020
a

06/04/2021



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 22/04/2021

RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA Nº 82/2021 - SOC (11.01.03.05) -
SOC (11.01.03.05) 

 (Assinado digitalmente em 10/05/2021 16:28 )
LINO SANABRIA

REITOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

RTR (11.01)

Matrícula: 433594

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data82 2021 RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA

de emissão:  e o código de verificação: 10/05/2021 d3e7159405

https://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

